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Delaktighet är en av grundprinciperna för handikappolitiken i Finland, och ansvaret för handikappser-
vicen som funktionshindrade behöver för att vara delaktiga ligger på kommunerna. Syftet med studien 
är att belysa hur socialarbetare i tio österbottniska kommuner anser att principen om delaktighet för-
verkligas för funktionshindrade. Frågeställningarna är: hur konstrueras funktionshindrade som grupp 
och vilken innebörd ges delaktighet? Vilka faktorer anses försvåra funktionshindrades delaktighet och 
hur borde den befrämjas? Och slutligen, fi nns det variationer i tillämpningen av handikappservicelag-
stiftningen på lokal nivå och vad kan orsakerna till detta vara? Socialarbetarnas bild av funktionshin-
drades delaktighet var ganska tudelad, även om de enhälligt framhöll vikten av delaktighet och allas 
jämlikhet som både grundvärde och mål. Otillgänglighet och negativa attityder ansågs vara de största 
hindren och att därtill önskades i vissa förbättringar av handikappservicesystemet. Studien visade att de 
kommunvisa skillnaderna var små, att socialarbetarna arbetade i nära kontakt med klienterna och att 
deras arbete styrdes både av lagstiftningen och av till buds stående resurser.

INLEDNING

För människor med funktionshinder 
fi nns det många saker som kan minska 
delaktigheten i samhället, till exempel 
olika fysiska eller attitydmässiga hinder. 
För att undanröja sådana hinder tryggas 
rätten till olika stöd- och serviceformer 
för funktionshindrade i lagstiftningen. 
Det praktiska ansvaret för handikapp-
servicen ligger framför allt på kom-
munerna och på de socialarbetare 
som implementerar lagstiftningen och 
handlägger de enskilda besluten inom 
handikappservicen.  Detta innebär att 
socialarbetare spelar en mycket viktig 
roll för förverkligandet av funktions-
hindrade människors delaktighet. Sam-
tidigt visar tidigare forskning att soci-
alarbetare i Finland idag befi nner sig i 

en allt mer pressad situation till följd av 
nedskärningskrav och resursbrist (t.ex. 
Saarinen m.fl . 2012) och kommunerna 
har varierande förutsättningar för en 
enhetlig och jämlik tillämpning av lag-
stiftningen inom detta område (Räty 
2010; Statsrådets redogörelse om han-
dikappolitiken 2006).

Syftet med denna artikel är att med 
hjälp av intervjudata belysa hur social-
arbetare i tio österbottniska kommuner 
upplever att principen om samhällelig 
delaktighet förverkligas för funktions-
hindrade i dagens Finland. Termen soci-
alarbetare används här i bred bemärkel-
se för att beteckna den personal inom 
socialsektorn som handlägger ärenden 
i samband med handikappservice. Fo-
kuseringen på Österbotten kan ses som 
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intressant, eftersom österbottningar 
överlag uppvisar hög delaktighet (t.ex. 
Kaikkonen m.fl . 2013) och vi därför 
kan vänta oss att detta även avspeglar 
sig i socialarbetarnas uppfattningar. Det 
övergripande syftet omfattar tre frå-
geställningar. För det första undersöks 
hur funktionshindrade konstrueras som 
grupp och vilken innebörd som ges 
begreppet delaktighet. För det andra 
undersöks vilka problem eller hinder 
socialarbetarna anser att försvårar funk-
tionshindrades samhälleliga delaktighet 
och vad de anser att man borde göra 
för att befrämja denna. För det tredje 
undersöks huruvida det förekommer 
variationer i själva tillämpningen av 
handikappservicelagstiftningen mellan 
olika kommuner.

Forskningen om socialt arbete på gräs-
rotsnivån har hittills till stor del fokuse-
rat på klientrelationer samt klienternas 
delaktighet inom olika delområden av 
socialt arbete (t.ex. Laitinen & Niskala 
2013; Laitinen & Pohjola 2010; Ceder-
sund & Olaison 2010; Jokinen & Juhila 
2008; Raunio 2004). Dessa studier har 
fokuserat på bland annat vuxensoci-
alarbete och barnskydd, men den del 
av socialt arbete som uttryckligen be-
rör handikappservice har förblivit mer 
outforskad, speciellt sett från ett fi n-
ländskt perspektiv. Avsikten med denna 
artikel är därför att bidra med empirisk 
kunskap som fyller detta tomrum och 
ökar vår förståelse av de faktorer som 
på gräsrotsnivån påverkar förverkligan-
det av funktionshindrades delaktighet i 
praktiken.

Artikeln är uppbyggd så att först ges 
en teoretisk inramning av delaktighets-
begreppet med hjälp av den så kallade 
kapabilitetsteorin; därefter diskuteras 

socialarbetarnas profession utifrån ett 
så kallat gräsrotsbyråkratiperspektiv. I 
därpå följande avsnitt presenteras arti-
kelns metod och material samt själva 
intervjuundersökningens genomför-
ande. I det nästsista avsnittet presenteras 
resultaten och i det sista avsnittet sum-
meras resultaten upp tillsammans med 
en avslutande diskussion.

FUNKTIONSHINDRADES DELAKTIGHET 
UR ETT KAPABILITETSPERSPEKTIV

Funktionshindrades delaktighet har 
tidigare studerats främst med fokus på 
olika grupper av funktionshindrade el-
ler på specifi ka livsområden. I Finland 
har till exempel Raisio, Valkama och 
Peltola (2014) belyst funktionshindra-
des delaktighet inom beslutsfattandet 
utgående från ett deliberativt demo-
kratiskt perspektiv i form av en med-
borgarjury.  I Norge har bland andra 
Solstad Vedeler och Mossige (2010) 
studerat funktionshindrades deltagande 
på arbetsmarknaden samt de faktorer 
som stöder eller hindrar detta. I Sverige 
har till exempel Törnbom, Törnbom 
och Stibrant Sunnerhagen (2013) i sin 
tur lyft fram vilka faktorer funktions-
hindrade själva upplever som viktiga 
för sin delaktighet i samhället. Inter-
nationellt fi nns det likaså forskning om 
funktionshindrades upplevelse om sig 
själva som aktiva medborgare (Yeung 
m.fl . 2008) och deras möjligheter till 
delaktighet i form av exempelvis sys-
tematiska litteraturöversikter (t.ex. Ver-
donschot m.fl . 2009a; 2009b). Rimmer, 
Riley, Wang, Rauworth och Jurkowski 
(2004) har i sin tur studerat delaktig-
het i fråga om fysiska aktiviteter, medan 
Kissow (2013) tagit upp hur möjlighe-
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terna till fysisk aktivitet kan stöda del-
aktighet även inom andra livsområden.

Begreppet delaktighet kan förstås på 
många olika sätt. Morris (2005) ser 
delaktighet som en förutsättning för 
fullvärdigt medborgarskap men menar 
samtidigt att alla inte nödvändigtvis har 
samma möjligheter att vara delaktiga i 
samhället på grund av olika fysiska, at-
titydmässiga och kommunikationsmäs-
siga hinder. I den här artikeln avser del-
aktighet inte något särskilt livsområde, 
såsom enbart arbetsliv eller familjeliv, 
utan det avser livet i stort. Inte heller 
syftar begreppet funktionshindrade på 
någon speciell grupp av människor, 
utan det används i bred mening för 
att ändå närmast avse de personer som 
omfattas av handikapplagstiftningen1. 
Rätten till delaktighet utgör en av de 
tre grundprinciperna för den fi nländ-
ska handikappolitiken jämte rätten till 
likabehandling och rätten till nödvän-
diga tjänster och stödåtgärder (bl.a. 
Statsrådets redogörelse om handikap-
politiken 2006). Enligt FN:s konven-
tion om rättigheter för personer med 
funktionsnedsättning (2006)2, Finlands 
grundlag och Likabehandlingslagen3 
ska ingen heller få diskrimineras på 
grund av funktionshinder. Delaktighet 
är också en central aspekt av världshäl-
soorganisationens (WHO) klassifi ka-
tion av funktionstillstånd, funktions-
hinder och hälsa (WHO 2001), som 
uppgjorts för att stöda kartläggandet 
av funktionshindrades behov av service 
och stöd (Welch Saleeby 2007).

Reell delaktighet förutsätter dock 
mer än formella rättigheter, vilket gör 
att tillgänglighet och olika former av 
stöd och service blir nödvändiga för 
att funktionshindrade ska kunna vara 

delaktiga (bl.a. Morris 2005). Detta är 
något som betonas i den så kallade ka-
pabilitetsteorin (bl.a. Nussbaum 2011; 
Sen 1999), ett teoriperspektiv som även 
tillämpats inom handikappforskningen 
(t.ex. Bellanca m.fl . 2011; Mitra 2006; 
Trani m.fl . 2011; Welch Saleeby 2007). 
Enligt Sen (1999) räcker det inte med 
att bara se på de så kallade primära nyt-
tigheter (t.ex. inkomster) som männis-
kor har till förfogande utan det krävs 
även att de har friheten och möjlighe-
ten eller förmågan att välja det levnads-
sätt som de själva värdesätter och har 
skäl att värdesätta. Detta innefattar de 
förmågor (capabilities) som männis-
kor har att förverkliga sina egna mål-
sättningar i livet och att använda sig av 
de primära nyttigheterna till att främja 
sina egna mål (Mitra 2006; Sen 1999). 
Kapabilitetsperspektivet eftersträvar 
därmed en jämlikhet i möjligheter, och 
den centrala frågan är vad varje enskild 
människa har möjlighet att göra och/
eller att vara (Nussbaum 2011; Sen 
1999; Trani m.fl . 2011). Enligt Nuss-
baum (2011) borde samhället därför 
framför allt garantera individen friheter 
och valmöjligheter som denne sedan 
själv kan förfoga över.

I stället för att bara fokusera på mänsk-
liga handlingar (functionings) går ka-
pabilitetsperspektivet längre och riktar 
uppmärksamheten mot vilka önskning-
ar, målsättningar, förmågor och friheter 
en människa har samt vilka alternativ 
(capability set) han/hon kan välja mel-
lan i fråga om sitt eget liv (Mitra 2006; 
Nussbaum 2011; Sen 1999; Welch Sa-
leeby 2007). Sen (1999) exemplifi erar 
detta genom att jämföra en människa 
som fastar med en som svälter. Bådas 
handling är att de inte äter, men skill-
naden är att den första väljer att inte 

janus_sisus_02_14.indb   140janus_sisus_02_14.indb   140 2.6.2014   22:12:372.6.2014   22:12:37



artikkelit

141

äta medan den andra inte äter för att 
han/hon inte har något val. Möjlighe-
terna eller förmågorna leder alltså till 
konkreta handlingar, men Nussbaum 
(2011) menar att möjligheterna inte 
har något egenvärde i sig om inte nå-
gon av dem någonsin används. Indi-
videns aktörsposition, och friheten att 
själv göra både små och stora val i livet, 
är alltså centrala inom kapabilitetsper-
spektivet (Nussbaum 2011; Trani m.fl . 
2011). Nussbaum (2011) och Morris 
(2005) påpekar dock att det kan fi nnas 
personer som behöver hjälp med att 
utöva sin självbestämmanderätt och ut-
nyttja sina valmöjligheter. Det här be-
tyder ändå inte att de är oförmögna till 
självbestämmande eller att detta skulle 
vara mindre viktigt för dem. Enligt 
Morris (2005) ses funktionshindrade 
ofta enbart som hjälpbehövande, vil-
ket tär på deras självbestämmanderätt. I 
stället bör funktionshindrade tas med i 
det samhälleliga beslutsfattandet, speci-
ellt i fråga om ärenden som berör dem 
själva och i utformandet av olika stöd- 
och serviceformer (Morris 2005; Trani 
m.fl . 2011).

När det gäller synen på funktionshin-
der ligger styrkan med kapabilitetsper-
spektivet i att det beaktar mångfalden 
i hur ett funktionshinder tar sig ut-
tryck och de bakomliggande orsakerna 
(Mitra 2006; Nussbaum 2011; Welch 
Saleeby 2007). Trani, Bakhshi, Bellanca, 
Biggeri och Marchetta (2011) menar 
att funktionshinder kan uppfattas ut-
gående från, och vara en konsekvens 
av, fl era olika faktorer, både immate-
riella och materiella. De här fakto-
rerna omfattar bland annat personliga 
egenskaper (t.ex. en funktionsnedsätt-
ning), (o)tillgängliga nyttigheter (t.ex. 
inkomster och/eller kommunikation) 

eller förhållanden i omgivningen (t.ex. 
sociala, ekonomiska, politiska och/el-
ler kulturella) (Mitra 2006). Även ett 
invecklat och icke-fl exibelt stödsystem 
kan bli en hindrande faktor (Morris 
2005). Alla dessa faktorer utgör följakt-
ligen också hinder för funktionshindra-
des delaktighet och möjligheter i livet 
(Bellanca m.fl . 2011; Mitra 2006; Trani 
m.fl . 2011).

Kapabilitetsperspektivet hjälper också 
att förstå vilka ekonomiska orsaker 
och konsekvenser ett funktionshinder 
kan ha på en människas välbefi nnande 
samt vilka begränsningar det kan med-
föra. För det första kan funktionshin-
der begränsa individens förmågor och 
möjligheter på arbetsmarknaden (bl.a. 
Mitra 2006). I Finland stöds funktions-
hindrades sysselsättningsmöjligheter till 
exempel genom lönesubventioner men 
trots detta befi nner sig funktionshin-
drade fortfarande i ett underläge, vilket 
kommer till uttryck bland annat i en 
lägre sysselsättningsgrad och en lägre 
löne- och utbildningsnivå (bl.a. Morris 
2005; Platt 2011; Statsrådets redogörel-
se om handikappolitiken 2006; WHO 
2011). Det här beror ändå inte på en 
bristande vilja hos funktionshindrade 
att bidra och vara delaktiga (Morris 
2005; Yeung m.fl . 2008), utan bland an-
nat på diskriminering, både direkt och 
indirekt, samt på arbetslivets bristande 
fl exibilitet (bl.a. Platt 2011; Vick & 
Lightman 2010). Enligt Morris (2005) 
förväntas funktionshindrade ofta inte 
överhuvudtaget kunna vara delaktiga i 
arbetslivet och hon menar att det också 
fi nns risk att de inte anses klara av att 
vara delaktiga på andra sätt heller, till 
exempel som föräldrar. Det här anta-
gandet kan försvåra legitimeringen av 
olika möjliggörande stöd- och service-
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former. För det andra kan funktions-
hindret också begränsa personernas 
möjligheter att använda sina förvär-
vade inkomster till att främja sina egna 
målsättningar (Bellanca m.fl . 2011; Sen 
1999).

GRÄSROTSBYRÅKRATIN OCH 
HANDIKAPPSERVICEN

Funktionshindrades rättigheter till 
olika former av stöd och service är en 
del av medborgarnas så kallade sociala 
rättigheter. Det sociala medborgarskap 
som Marshall (1963) förespråkade har 
dock kritiserats bland annat för att inte 
tillräckligt beakta skillnaden mellan hur 
sociala rättigheter defi nieras i lag och 
hur de tar sig uttryck i verkligheten 
(Johansson 2008). Det förekommer till 
exempel kommunvisa skillnader i hur 
handikappolitiken förverkligas i prakti-
ken. Lokala tjänstemän fattar beslut om 
handikappservice utgående från be-
dömningar av klienternas individuella 
behov och sin tolkning av lagstiftning-
en samt inom ramen för de resurser 
som fi nns till förfogande (Räty 2010; 
Statsrådets redogörelse om handikap-
politiken 2006). Enligt Lipsky (2010) 
är det off entligt anställda tjänstemän på 
gräsrotsnivån i nära kontakt med van-
liga människor, så kallade gräsrotsbyrå-
krater, som påverkar hur lagstiftning och 
politiska beslut förverkligas i praktiken. 
Socialarbetare kan därmed ses som en 
form av gräsrotsbyråkrater, eftersom 
de, förutom sina olika service-, rådgiv-
nings- och psykosociala stöduppgifter 
(Raunio 2004), även utför off entliga 
maktutövningsuppgifter som har stor 
inverkan på enskilda människors var-
dag och möjligheter i livet. I denna 
off entliga maktutövning fi nns även ett 

visst spelrum för behovsprövning, ef-
tersom inget regelverk är helt uttöm-
mande eller tillräckligt heltäckande för 
att täcka in variationen i klientärenden. 
Sålunda kan socialarbetarna ses som ett 
slags portvakter vilka i slutändan drar 
gränserna för vad som anses rättvist och 
rimligt i fråga om det som klienterna 
ansöker om. 

Trots att gräsrotsbyråkraterna ofta anses 
drivas av en vilja att hjälpa andra män-
niskor, kan de ändå ofta hamna i klämda 
situationer med ett ständigt ökande an-
tal klienter, krympande resurser och allt 
högre krav på själva servicen och syste-
met (Lipsky 2010; Raunio 2004; Saa-
rinen m.fl . 2012). Enligt Lipsky (2010) 
leder det här i praktiken till att gräs-
rotsbyråkraterna ofta blir tvungna att 
kategorisera sina klienter och rationa-
lisera utbud och efterfrågan i sitt arbete 
ekonomiskt sett men även till exempel 
i fråga om tid. Därtill kan kunskap om 
klienternas ärenden och gräsrotsbyrå-
kraternas egen kompetens också vara 
bristvaror. Lipsky (2010) påstår att gräs-
rotsbyråkrater kan rationalisera och 
utöva kontroll över klienterna med så 
kallade psykologiska medel, till exem-
pel genom att ifrågasätta deras ärlighet, 
genom att tvinga dem att vänta eller 
genom att ålägga dem sanktioner ifall 
de inte uppfyller sina eventuella skyl-
digheter. Klienterna kan också rang-
ordnas enligt hur viktigt deras ärende 
är och gräsrotsbyråkraterna kan till och 
med favorisera vissa klienter framför 
andra. Raunio (2004) menar dock att 
olika former av kontrollutövning inom 
socialt arbete de facto inte är så vanligt 
som man kunde anta utan framkom-
mer tydligare bara gentemot mer lång-
variga klienter inom en del former av 
socialt arbete.
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Lipsky (2010) påminner dock om att 
rationalisering är nödvändigt, eftersom 
gräsrotsbyråkraterna använder, och av-
lönas med, off entliga medel. Detta gör 
att de ständigt utsätts för olika eff ekti-
vitets- och sparkrav som tvingar dem 
att balansera mellan att dels hålla en 
hög kvalitet på servicen och ge rum för 
empati och fl exibilitet, dels ge service 
till många klienter genom att rutinmäs-
sigt och eff ektivt behandla deras ären-
den (Lipsky 2010; Saarinen m.fl . 2012). 
Därtill måste de kunna balansera resur-
ser, vara lyhörda för klienternas livssi-
tuation och behov, bedöma klienternas 
trovärdighet samt vid behov kunna 
upptäcka sådana fall där undantag el-
ler snabba och spontana beslut krävs. 
Socialarbetarnas arbete präglas därtill 
också oftast av tidsbrist i fråga om att 
sätta sig in i klienternas ärenden. Gräs-
rotsbyråkraternas arbete styrs uppifrån 
av lagstiftning och riktlinjer samt av 
kollegernas förfaringssätt. Riktlinjerna 
är dock inte statiska utan förändras 
ständigt. De förväntningar som ställs på 
gräsrotsbyråkrater tenderar ofta att vara 
överambitiösa eller vaga och det kan 
vara svårt att mäta om målen uppnåtts. 
Samhällets förväntningar och målsätt-
ningar kan också stå i strid med gräs-
rotsbyråkraternas egna, kollegernas eller 
organisationsledningens förväntningar 
och målsättningar. De motstridiga för-
väntningarna, samt balansgången i fråga 
om resurser, gör att socialarbetarna ofta 
upplever sig stressade. (Laitinen & Po-
hjola 2010; Lipsky 2010; Raunio 2004; 
Saarinen m.fl . 2012)

STUDIENS MÅLGRUPP, METOD 
OCH TILLVÄGAGÅNGSSÄTT

I den här artikeln studeras vilka upp-
fattningar socialarbetare i tio österbott-
niska kommuner har om funktionshin-
drades delaktighet i samhället och om 
de faktorer som påverkar denna. Som 
nämndes i inledningen har jag här valt 
att använda benämningen socialarbe-
tare för att beteckna sådana kommunalt 
anställda befattningshavare som arbetar 
med handikappfrågor, det vill säga de 
som i praktiken fattar beslut om kli-
entärenden. Alla utom en av de inter-
vjuade bar titeln socialarbetare och den 
som utgjorde undantaget hade också 
en väldigt liknande position i organisa-
tionen. Fyra av de intervjuade var dock 
inte offi  ciellt behöriga, eftersom de inte 
hade exakt den utbildning som krävs 
för lagstadgad behörighet.

De intervjuade socialarbetarna valdes 
från tio kommuner i Österbotten. Ur-
valet kan närmast ses som stratifi erat. 
För att få så bred representativitet som 
möjligt valdes respondenter från både 
mindre och större landsbygdskom-
muner och från stadskommuner samt 
från såväl svenskspråkiga, fi nskspråkiga 
som tvåspråkiga kommuner. En soci-
alarbetare per kommun intervjuades 
utom i ett fall där två av kommunens 
socialarbetare deltog i intervjun. Vissa 
socialarbetare hade arbetat mindre än 
ett år inom handikappservicen, andra 
hade långt över tjugo års arbetserfa-
renhet, medan återstoden befann sig 
någonstans mitt emellan. I fråga om 
könsfördelningen var variationen mel-
lan kommunerna däremot liten med en 
överväldigande majoritet kvinnor. För 
majoriteten av socialarbetarna utgjorde 
arbetet inom handikappservicen den 
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huvudsakliga delen av arbetsuppgifter-
na, medan det för några utgjorde endast 
ett uppgiftsområde bland många.

Efter att urvalet av kommuner gjorts 
kontaktades de personer som ansva-
rade för handikappservicen i respektive 
kommuner per telefon. Alla de till-
frågade socialarbetarna visade sig vara 
villiga att ställa upp och ville helst bli 
intervjuade ansikte mot ansikte, vilket 
jag själv också föredrog på grund av 
den förtroendefulla atmosfär det skapar. 
Efter telefonsamtalet sändes tilläggsin-
formation via e-post och en bekräf-
telse av tidpunkten för intervjun. De 
egentliga intervjuerna föregicks av två 
pilotintervjuer på basis av vilka några 
smärre justeringar av intervjuguiden 
gjordes. Intervjuerna gjordes som te-
maintervjuer (Trost 2010) baserade på 
förhandsbestämda teman. Intervjuerna 
hade en hög grad av standardisering ef-
tersom samma frågor ställdes till alla in-
tervjupersonerna. Däremot var graden 
av strukturering låg i och med att de 
intervjuade fi ck ge helt öppna svar. Jag 
intervjuade varje socialarbetare person-
ligen, spelade in intervjun och transkri-
berade därefter de inspelade intervju-
erna. Alla tio intervjuer gjordes mellan 
mitten av november 2012 och början 
av januari 2013.

Datamaterialet analyserades med hjälp 
av kvalitativ innehållsanalys för att på 
så sätt kunna studera vad som sägs, i 
vilka ordalag, i vilket sammanhang, och 
om det i det sagda kan fi nnas eventu-
ella latenta budskap (Tuomi & Sarajärvi 
2002). Efter inledande genomläsningar, 
för att få en känsla av helheten, bör-
jade jag gruppera materialet i över- och 
underkategorier med hjälp av datapro-
grammet NVivo version 10. I början av 

kodnings- och kategoriseringsproces-
sen utgick jag från mina forskningsfrå-
gor och från intervjufrågorna. Längre 
fram i processen övergick jag till att 
låta materialet vägleda så att kodningen 
och kategoriseringen skedde utgående 
från de mönster som framträdde ur in-
tervjuerna. Analysenheterna varierade 
från enskilda meningar till hela text-
stycken. Efter kodningen och katego-
riseringen sökte jag efter teman, sam-
band och mönster och sammanfl ätade 
resultaten.

FUNKTIONSHINDRADES DELAKTIGHET 
UR SOCIALARBETARNAS PERSPEKTIV

Delaktighet och funktionshindrade som 
grupp

Den första forskningsfrågan gällde hur 
socialarbetare konstruerar funktions-
hindrade som grupp och vilken inne-
börd de ger begreppet delaktighet. Så 
gott som alla respondenter framhöll 
mångfalden bland klienterna i fråga 
om olika typer av funktionshinder och 
servicebehov men speciellt i fråga om 
ålder, även om äldre sades vara mer 
representerade bland klienterna. Den 
tydligaste distinktionen kom fram mel-
lan personer med någon fysisk funk-
tionsnedsättning och personer med en 
utvecklingsstörning. Servicen för dessa 
gruppers olika behov regleras nämligen 
delvis av olika lagar. Människor med 
psykiska sjukdomar omfattas inte alls i 
dagens läge av handikappservicen, vil-
ket ett par respondenter uttryckte sin 
oro över. Socialarbetarna påpekade att 
det individuella servicebehovet ska av-
göra om man är berättigad till någon 
viss serviceform, inte diagnosen i sig. 
Samtidigt menade de att bedömning-
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arna och gränsdragningarna ibland kan 
vara svåra att göra och att lagstiftningen 
inte är helt tydlig i det här avseendet.

I övrigt kunde man urskilja fl era åter-
kommande karaktärsdrag i hur social-
arbetarna talade om funktionshindrade 
som grupp. Å ena sidan såg fl era av 
dem de funktionshindrade som aktiva 
i samhället genom att dessa engagerar 
sig i till exempel föreningsverksamhet, 
eller åtminstone som potentiellt aktiva, 
förutsatt att de ges service och stöd. 
Respondenternas tilltro till funktions-
hindrades potential motsäger den lägre 
nivå av förväntningar på funktionshin-
drade som Morris (2005) talar om. Å 
andra sidan märktes också tendenser på 
likheter med Morris’ resonemang, ef-
tersom nästan lika många socialarbetare 
upplevde att en del funktionshindrade 
drar sig för att engagera sig, dels för att 
de kanske inte vill, dels för att de har 
dåliga erfarenheter. Enligt Törnbom, 
Törnbom och Stibrant Sunnerhagen 
(2013) kan funktionshindrade också 
själva uppleva att omgivningen har 
lägre förväntningar på dem. En över-
betoning av de begränsningar som 
funktionshindret medför kan i sin tur 
bli ett hinder för samhällelig delak-
tighet. Några socialarbetare tillade att 
många funktionshindrade är ensamma 
och inte har så många sociala kontak-
ter i sitt liv. Därför upplevde respon-
denterna kontakten till klienterna, och 
speciellt hembesöken, som betydelse-
fulla. I några socialarbetares uttalanden 
lyftes också funktionshindrades behov 
av hjälp och stöd upp, speciellt när det 
gällde personer med utvecklingsstör-
ning, men också till exempel i situatio-
ner där en människa blivit funktions-
hindrad väldigt plötsligt i samband med 
en svår sjukdom eller olycka.

Däremot verkade respondenterna ha 
svårt att beskriva vad begreppet del-
aktighet innebär på ett allmänt plan 
utan att genast halka in på att se det ur 
de funktionshindrades perspektiv. Det 
vanliga var ändå att delaktighet sågs 
som något väldigt grundläggande, som 
en del av de mänskliga rättigheterna. 
Socialarbetarna framhöll alla rättighe-
ten till jämlikhet och att delaktighet 
innebär en rättighet och möjlighet att 
få komma till tals och blir hörd, det vill 
säga  att kunna påverka sitt eget liv. Det 
här sammanfaller med den allmänna 
trenden inom socialt arbete, att klien-
terna allt mer bör få vara delaktiga i be-
slutsfattande som berör deras liv (bl.a. 
Laitinen & Pohjola 2010). De intervju-
ade socialarbetarna poängterade vidare 
att det är viktigt att funktionshindrade 
kan fungera jämlikt i samhället och 
göra samma saker som alla andra, med 
en början i helt vardagliga saker. En av 
socialarbetarna beskrev det så här:

På nåt sätt tänker jag att är inte delak-
tighet i sig självt ett argument, att, att 
det kommer ända från mänskliga rät-
tigheter och de grundläggande rättig-
heterna att det där… Det är just det 
här liksom, som jag tänker på så där att, 
att man skulle kunna fungera som vem 
som helst i samhället.
(Socialarbetare nr. 1)

De intervjuade socialarbetarnas syn på 
delaktighet går helt i linje med Sens 
(1999) och Nussbaums (2011) kapa-
bilitetsperspektiv. Självbestämmande är 
en central del av kapabilitetsperspekti-
vet, vilket framträder i Sens (1999) ex-
emplifi erande jämförelse av en person 
som fastar och en som svälter. En re-
spondent påpekade också, i likhet med 
Nussbaum (2011), att allas självbestäm-
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mande är lika viktigt, oavsett om man 
skulle behöva assistans med att utöva 
det eller inte.

När det gäller graden av funktionshin-
drades delaktighet ansåg ingen av de 
intervjuade socialarbetarna att situa-
tionen var entydigt bra. Ett par fram-
ställde situationen som tudelad, så att 
en del personer med funktionshinder 
är delaktiga och andra inte är det. An-
dra respondenter såg däremot situatio-
nen som dålig och enligt dem är funk-
tionshindrade en grupp som riskerar 
att marginaliseras i dagens konkur-
renssamhälle. Flera av socialarbetarna 
menade att mycket fortfarande borde 
förbättras, men samtidigt var de över-
ens om att trenden är positiv. Många 
lyfte upp handikapporganisationernas 
och de kommunala handikapprådens 
betydelse för funktionshindrades del-
aktighet och möjligheter att vara del-
aktiga, bli hörda och kunna påverka. 
Några av socialarbetarna i landsbygds-
kommunerna beklagade sig dock över 
att föreningslivet var småskaligt och 
splittrat, medan respondenten från den 
största kommunen berättade om ett 
aktivt handikappråd och ett stort antal 
föreningar på orten. De kommunala 
handikapprådens betydelse framhölls 
också av några andra respondenter och 
i en del av kommunerna hade socialar-
betarna också nära kontakt med handi-
kapprådet.

Vidare betonade fl era intervjupersoner 
vikten av att de funktionshindrade får 
komma till tals inom handikappser-
vicen, det vill säga att tjänstemän inte 
borde tala över huvudet på klienten 
och att besluten inte borde fattas utan 
att möta klienten. I stället bör klien-
terna involveras och ges möjlighet att 

påverka sådana beslut som berör dem 
själva. Några av de intervjuade påpe-
kade att det som de, i egenskap av so-
cialarbetare, kanske skulle anse vara en 
bra lösning, inte nödvändigtvis motsva-
rade klientens egen åsikt om det bästa 
alternativet. Därför ansåg de det som 
viktigt att utgå från individen själv och 
i kontakten med klienterna betonades 
vikten av ett ömsesidigt förtroende.

Hinder för och befrämjande av funktions-
hindrades delaktighet

Den andra forskningsfrågan gällde vilka 
problem eller hinder som socialarbetare 
ser för funktionshindrades delaktighet 
och vad de anser att borde göras för att 
befrämja delaktigheten. Responden-
terna framhöll att fl era olika faktorer 
spelar in när det gäller funktionshin-
drades delaktighet, något som även 
framkommer i kapabilitetsperspektivet 
(bl.a. Mitra 2006). För det första lyfte 
alla socialarbetare upp den fysiska mil-
jöns otillgänglighet som ett hinder för 
funktionshindrades delaktighet. Spe-
ciellt i fråga om off entliga byggnader 
ansågs detta problematiskt, men även 
i fråga om bostadshus. Socialarbetar-
na framhöll att tillgänglighetsaspekter 
borde beaktas mer då olika byggnader 
byggs eller renoveras och ett par av 
dem efterlyste fl era lämpliga bostäder 
för funktionshindrade i den egna kom-
munen. Begränsad rörlighet sågs också 
som ett hinder för funktionshindrades 
delaktighet. Alla framhöll färdtjänstens 
betydelse för funktionshindrades möj-
ligheter att röra sig utanför hemmet, 
speciellt på landsbygden där kollektiv 
trafi k i princip saknas, människorna bor 
utspridda och avstånden är långa.
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En handfull av respondenterna fram-
höll att människors attityder och för-
domar ofta är ett problem med tanke 
på funktionshindrades delaktighet. 
Människor vet kanske inte hur de ska 
bete sig då de möter en funktionshin-
drad person, så de ryggar tillbaka och 
tar avstånd. Flera socialarbetare menade 
också att andra människor kan vara av-
undsjuka på de funktionshindrade och 
den service de är berättigade till, fast-
än avsikten med servicen endast är att 
försöka nå en större jämlikhet. Några 
socialarbetare uttryckte sin bestört-
ning över att gammalmodiga åsikter 
om funktionshindrade som ”dumma” 
fortfarande sitter djupt rotade och över 
att utvecklingsstörning ibland till och 
med betraktas som något syndigt och 
skamligt. Omgivningens attityder, för-
domar och dåliga bemötande var också 
något som de funktionshindrade i in-
tervjustudien av Törnbom, Törnbom 
och Stibrant Sunnerhagen (2013) lyfte 
fram som betydande hinder för sin del-
aktighet. Alla respondenterna i den här 
studien efterlyste en attitydförändring 
i samhället och ett par av dem fram-
höll också vikten av funktionshindrade 
barns integrering i vanliga skolor efter-
som det har en attitydfostrande verkan. 
Flera av socialarbetarna uttryckte en 
stark oro för att värderingarna i sam-
hället hårdnar, att det numera är pengar 
som avgör och att man börjar värdera 
människor olika.

Många av de intervjuade menade att 
bristen på serviceformer kan utgöra ett 
problem för funktionshindrades del-
aktighet, speciellt ifråga om mer säll-
synta serviceformer såsom tolkservice. 
Dessutom fi nns det grupper som sak-
nar lämpliga serviceformer, exempelvis 
nämndes personer med psykosociala 

funktionshinder. Även om en viss ser-
viceform kunde beviljas, fi nns det kan-
ske ingen som kan producera servicen i 
praktiken. Liknande problematik sades 
gälla även för personlig assistans; några 
socialarbetare påpekade att det råder 
brist på assistenter och assistentvikarier. 
Socialarbetarna betraktade rättigheten 
till personlig assistans som mycket vik-
tig; den ansågs ha utformats just med 
funktionshindrades delaktighet i åtanke. 
Att rättigheten för några år sedan dess-
utom blev subjektiv ansågs vara rentav 
banbrytande. Många av socialarbetarna 
önskade ändå att systemet med person-
lig assistans skulle förbättras, till exem-
pel så att det skulle fi nnas fl era olika 
alternativ  att ordna personlig assistans 
samt att rättigheten skulle utvidgas att 
gälla fl era funktionshindrade och att 
timantalet skulle öka. Ifall det beviljade 
antalet assistenttimmar är för litet, kan 
nämligen också detta vara ett hinder 
för delaktighet. Behovet av personlig 
assistans sades ha ökat under åren och 
ökningen förutspåddes fortsätta. Soci-
alarbetarna påtalade också olika brister 
och utvecklingsbehov i det existeran-
de handikappservicesystemet. Några 
av socialarbetarna beklagade sig över 
att lagstiftningen i vissa avseenden var 
otydlig och begränsad, så att den inte 
tillät tillräckligt individuella lösningar 
eller omfattade alla funktionshindrade. 
Därmed efterlystes mer tydlighet och 
klarare gränsdragningar men också att 
fl era rättigheter skulle bli subjektiva.

Ett typiskt drag för kapabilitetsperspek-
tivet är att det hjälper att förstå också 
de ekonomiska orsakerna och konse-
kvenserna av ett funktionshinder, spe-
ciellt på individnivå. Den här aspekten 
tangerades dock väldigt lite av de in-
tervjuade socialarbetarna, trots att det 
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är ett av de livsområden där funktions-
hindrade människor upplever sig som 
mest diskriminerade (t.ex. Törnbom 
m.fl . 2013). Bara någon enstaka respon-
dent nämnde begränsningar i fråga om 
funktionshindrades sysselsättning. Det 
här kan ses som ett tecken på en sådan 
bristande tilltro till funktionshindrades 
möjligheter som tidigare nämndes. I 
studien av Solstad Vedeler och Mossige 
(2010) framkom att tjänstemäns bris-
tande tilltro till funktionshindrades 
sysselsättningsmöjligheter kan utgöra 
ett hinder för dem att komma ut i ar-
betslivet. Enligt Morris (2005) förvän-
tas kanske inte funktionshindrade ens 
kunna delta i arbetslivet och enligt 
henne kan risken bli att funktionshin-
drade inte heller förväntas kunna vara 
delaktiga till exempel i fråga om fa-
miljeliv. Måhända var det här en orsak 
till att ingen av de intervjuade berörde 
frågan om funktionshindrade som för-
äldrar.

När socialarbetarna tillfrågades varför 
de tyckte att funktionshindrades delak-
tighet ska befrämjas, var den första re-
aktionen ofta ren förvåning över att ens 
behöva motivera något som de såg som 
självklart. Alla de intervjuade framhöll 
att jämlikhet är a och o, både som ett 
mål att sträva till och som en grund 
för människosynen. Alla människors 
lika värde betonades starkt. Törnboms, 
Törnboms och Stibrant Sunnerhagens 
(2013) studie visade att funktionshin-
drade själva också starkt framhöll vik-
ten av att bli bemötta och behandlade 
jämlikt. Jämlikhet, framför allt jämlika 
möjligheter, är något av det allra vikti-
gaste också när det gäller kapabilitets-
perspektivet. Även på den här punkten 
kunde man se en tydlig parallell till Sens 
(1999) och Nussbaums (2011) tanke-

gångar. En liknande parallell framkom 
i att socialarbetarna poängterade att 
självbestämmande, jämlikhet och del-
aktighet ingår i de mänskliga rättighe-
terna. Med jämlikhet menade de bland 
annat att alla, oavsett funktionshinder, 
borde ha samma möjligheter att fung-
era i samhället. En av socialarbetarna 
uttryckte det så här:

Nå, men, det handlar ju bara på nå sätt 
väldigt enkelt om det här... som en jäm-
likhetstanke, jag menar, alla människor 
ska ha samma värde, samma möjlighe-
ter, det fi nns ju i allt från grundlagen 
till... [---] jag menar, tanken är ju att 
alla människor ska ha samma möjlighet 
[---]att forma sitt liv och välja vad man 
gör, och hur man bor, och vad man job-
bar med, enligt intresse o förmåga.
(Socialarbetare nr 9.)

En strävan att öka jämlikheten männis-
kor emellan ansågs av socialarbetarna 
vara den klart viktigaste motiveringen 
till att befrämja funktionshindrades 
delaktighet. En del såg därmed också 
att syftet med deras eget arbete låg i 
att befrämja jämlikhet och delaktighet. 
Flera av socialarbetarna gladde sig över 
att handikappfrågorna uppmärksam-
mats och fått mer synlighet i samhället 
under de senaste åren. De menade att 
det är viktigt att fortsätta öka den här 
medvetenheten i samhället i stort. En 
socialarbetare varnade för att om man 
börjar tumma på rättigheten till jäm-
likhet och delaktighet av ekonomiska 
eller andra skäl, så kan man inte längre 
tala om ett välfärdssamhälle. Beslutfat-
tarna, speciellt på kommunal nivå, an-
sågs här vara i en nyckelposition och 
det sågs som viktigt att de är medvetna 
om handikappfrågor och har kunskap 
om realiteterna inom den kommunala 
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handikappservicen samt den lagstift-
ning som styr den. Några av socialar-
betarna önskade öka medvetenheten 
även på gräsrotsnivån bland de funk-
tionshindrade själva, till exempel an-
gående personlig assistans, men även 
bland föräldrarna till funktionshindrade 
barn och bland alla som på olika sätt 
arbetar med och för funktionshindrade. 
En socialarbetare påpekade dessutom 
vikten av forskning för förändringar i 
detta avseende.

Gräsrotsbyråkratins roll inom handikapp-
servicen

Den tredje forskningsfrågan gällde 
själva tillämpningen av handikappser-
vicelagstiftningen på lokal nivå, om 
det fi nns stora variationer mellan kom-
munerna, vad orsakerna till detta i så 
fall kan vara och vilken roll gräsrots-
byråkratin har. Skillnaderna i behand-
lingsprocessen inom den kommunala 
handikappservicen visade sig vara rätt 
små mellan de kommuner som ingick 
i urvalet. De ansökta serviceformerna 
var också i stor utsträckning desamma. 
Färdtjänsten var något som alla social-
arbetare tog upp och de fl esta uppgav 
att den också var den mest ansökta ser-
viceformen. De därnäst mest ansökta 
serviceformerna var bostadsomänd-
ringar och personlig assistans. Utöver 
de här uppgav socialarbetarna att kli-
enterna även ansökte om bland annat 
olika hjälpmedel, närståendevård samt 
talterapi och teckenspråksundervisning.

De intervjuade socialarbetarna påvisa-
de många likheter med de gräsrotsbyrå-
krater som Lipsky (2010) beskriver. För 
det första har socialarbetarna en stor 
inverkan på klienternas liv, eftersom de 
oftast självständigt handlägger besluten 

inom den kommunala handikappser-
vicen. Beslutet föregås dock av att so-
cialarbetaren utreder det individuella 
servicebehovet genom att bedöma kli-
entens funktionsförmåga och granska 
ifall kriterierna för beviljande av den 
sökta serviceformen uppfylls. Flera av 
de intervjuade socialarbetarna påpe-
kade att bedömningen ingalunda alltid 
är så lätt att göra. Vid mera oklara fall 
uppgav alla socialarbetarna att de där-
för ofta samarbetar med kollegor inom 
kommunens socialsektor och/eller i 
närliggande kommuner. De fl esta hade 
ett etablerat nätverk som stöd och det 
här uppgav de som väldigt värdefullt. 
En av respondenterna framhöll också 
vikten av ett ömsesidigt förtroende 
mellan socialarbetare och klient. I och 
med den nära kontakten till klienterna 
är det ofta gräsrotsbyråkraterna som 
får ta emot feedbacken från klienterna. 
Ett par av socialarbetarna berättade om 
positiv feedback som de hade fått men 
eventuell negativ feedback nämndes 
inte.

Precis som Lipsky (2010) konstatera-
de i fallet med gräsrotsbyråkrater styrs 
även socialarbetarnas arbete uppifrån 
genom lagstiftning, vilket också till ex-
empel Raunio (2004) intygar. Den, och 
de riktlinjer som socialarbetarna har för 
att tillämpa lagstiftningen, är också för-
änderliga över tid. En av de intervjuade 
socialarbetarna hade inlett sin karriär 
redan innan Handikappservicelagen 
trädde i kraft (d.v.s. före 1987) och 
fl era av socialarbetarna tog upp de för-
ändringar i lagstiftningen som ägt rum 
under de allra senaste åren. Gräsrotsby-
råkraters arbete är dessutom väldigt be-
roende av de resurser som fi nns till för-
fogande i form av ekonomiska medel 
samt i form av tid och personalresurser 

janus_sisus_02_14.indb   149janus_sisus_02_14.indb   149 2.6.2014   22:12:372.6.2014   22:12:37



artikkelit

150

(Lipsky 2010). Kanske är det just här 
som parallellen mellan gräsrotsbyrå-
krater och socialarbetare blir tydligast. 
Några av socialarbetarna önskade att 
personalstyrkan skulle vara större, ef-
tersom de upplevde att arbetsbördan 
var för tung och att tiden knappt räckte 
till (jfr Saarinen m.fl . 2012). Det här 
sades leda till utdragna beslutsproces-
ser och minskade möjligheter att tänka 
över besluten. Det ansågs också viktigt 
att socialarbetarna själva skulle ha möj-
lighet att vara mera ”ute på fältet” och 
hållas à jour i fråga om sin egen kom-
petens. Den främsta resursbristen sades 
dock gälla de ekonomiska resurserna. 
Majoriteten av de intervjuade menade 
visserligen att resurserna i regel räckte 
till för att trygga i alla fall de subjektiva 
rättigheterna, men å andra sidan får ju 
inte de här rättigheterna nekas på grund 
av resursbrist. Flera socialarbetare inty-
gade dock, nästan i samma andetag, att 
resurserna ändå inte alltid räcker till, 
och speciellt icke-subjektiva rättigheter 
sades lätt bli lidande. Några responden-
ter påpekade att behoven och mängden 
ansökningar ständigt ökar men att re-
surserna inte ökar i samma takt. Därför 
blir förhållandet mellan mängden an-
sökningar och till buds stående resurser 
skevt. En del socialarbetare, speciellt de 
som hade lång arbetserfarenhet, hade 
sett det här redan en längre tid och be-
farade att situationen inte kommer att 
förbättras. En av dem menade att man 
under hennes långa karriär bara gått 
från en ekonomisk depression till en 
annan och att den så kallade goda tiden 
egentligen inte funnits utan att social-
arbetarna hela tiden utsatts för sparkrav.

Enligt Lipsky (2010) tenderar gräsrots-
byråkrater ofta att vara speciellt under 
lupp eftersom de använder och avlönas 

med off entliga medel. Han menar att 
de dessutom ofta utsätts för eff ektivi-
tetskrav och befi nner sig i en klämd 
situation mellan resurserna och de för-
pliktelser och förväntningar som hör 
till arbetet samt viljan att göra ett bra 
arbete. Det här kom också tydligt fram 
i många av intervjuerna i den här stu-
dien. Flera av socialarbetarna berättade 
att det kommit sparkrav uppifrån, från 
den kommunala ekonomiförvaltning-
en och från beslutsfattarhåll. På en del 
håll hade man krävt att socialarbetarna 
noggrant skulle motivera olika punkter 
i budgeten och eventuella konsekven-
ser av nedskärningar. Det här verkade 
också vara ett årligen återkommande, 
och väldigt frustrerande, fenomen då 
budgeten gjordes upp. Dragkampen 
om resurser upplevdes som något som 
inte borde höra hemma inom socialt 
arbete och som gjorde att arbetet inte 
längre kändes lika meningsfullt. Några 
av socialarbetarna berättade att de bud-
geterade medlen i deras kommun inte 
var tillräckliga utan att pengarna tog 
slut redan några månader före årets slut. 
Då var man tvungen att vara extra åter-
hållsam, starkt prioritera och försöka 
fördela resurserna på bästa sätt. Det här 
kan exemplifi eras genom följande ut-
talande:

Nå det menar jag, att nu t.ex. fi ck vi 
en sträng förordning... tyvärr har man 
gjort... ifjol så att, att, en sådan budget, 
att anslagen redan har använts, och vi 
har här ännu en och en halv månad 
kvar av det här året, så vi måste nu lik-
som lite eftertänksamt då göra besluten, 
men om vi nu går enligt lagen, så inte 
får det ju, eller så här skulle man ju inte 
få göra. Vi måste här fundera, att hur, 
hur vi ska göra de här.
(Socialarbetare nr. 5)
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Socialarbetarna påpekade dock att de 
subjektiva rättigheterna hur som helst 
inte får nekas på grund av resursbrist, 
så ibland var de helt enkelt tvungna att 
överskrida budgeten och begära till-
läggsanslag. En del upplevde att de blev 
skuldbelagda ifall budgeten överskreds, 
vilket innebar att de i mån av möjlighet 
försökte skjuta upp beviljandet av olika 
stödformer till nästa budgetår. Många 
av respondenterna brukade också för-
söka informera beslutsfattarna om be-
hovet av mer resurser genom att berätta 
om sitt arbete och om vilka servicefor-
mer budgetmedlen inte räckt till. Det 
verkade trots allt som om de fl esta ändå 
tyckte om sitt arbete och upplevde det 
som givande.

AVSLUTNING OCH DISKUSSION

Syftet med den här presenterade un-
dersökningen har varit att belysa hur 
österbottniska socialarbetare upplever 
att principen om delaktighet förverk-
ligas för funktionshindrade i dagens 
samhälle. Resultaten visar att bilden av 
funktionshindrades delaktighet är gan-
ska tudelad. Å ena sidan sågs funktions-
hindrade som aktiva, eller potentiellt 
aktiva medborgare, medan de å andra 
sidan samtidigt ansågs vara i behov av 
stöd och service. Delaktighet beskrevs 
av socialarbetarna som en rättighet och 
möjlighet att forma sitt liv som man 
önskar, och de framhöll att det här bor-
de vara möjligt för alla. Socialarbetar-
nas svar och betoning av allas jämlik-
het, framför allt i möjligheter, går helt i 
linje med Sens (1999) och Nussbaums 
(2011) kapabilitetsperspektiv. Socialar-
betarna framhöll också att delaktighet 
innebär att man kan komma till tals 
och att man kan påverka speciellt så-

dana beslut som berör en själv. Märk-
ligt nog var det ändå mindre än hälften 
som nämnde den individuella service-
planen trots att denna är en central del 
av det sociala arbetet och trots att den 
uttryckligen ska göras tillsammans med 
klienten och vara ett sätt för klienten 
att kunna påverka de beslut som berör 
honom eller henne själv (jfr bl.a. Laiti-
nen & Pohjola 2010). Serviceplanens 
betydelse inom handikappservicen har 
dessutom förstärkts genom en revide-
ring av lagstiftningen 2009.

Socialarbetare förväntas utöver sitt dag-
liga arbete också engagera sig i samhäl-
leliga frågor (t.ex. Laitinen & Pohjola 
2010). Min studie ger dock en bild av 
att socialarbetare verkar vara så upptag-
na med sitt dagliga arbete att de, kanske 
på grund av tidsbrist, inte verkar vara 
så upplysta om vad som är på gång på 
den handikappolitiska agendan på en 
mer allmän nivå. Kanske därför verka-
de en del av respondenterna också ha 
svårt att forma framtidsvisioner. Flera 
av dem påpekade visserligen att handi-
kappfrågorna fått ökad uppmärksam-
het under de senaste åren men ingen 
nämnde till exempel FN-konventionen 
trots dess grundläggande betydelse och 
trots att handikapporganisationernas 
kamp för att Finland skulle ratifi cera 
den till alla delar pågått ända sedan den 
undertecknades 2007. Det handikap-
politiska programmet  (Social- och häl-
sovårdsministeriet 2010) eller aktuella 
utvecklingsprojekt för handikappservi-
cen nämndes inte heller i någon större 
utsträckning. På tal om svårigheten 
att bedöma klienternas funktionsför-
måga nämndes inte heller möjligheten 
till vägledning i något klassifi cerings-
system, såsom WHO:s  klassifi kation 
av funktionstillstånd, funktionshinder 
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och hälsa ICF (WHO 2001). Det här 
är beklagligt, för enligt Welch Saleeby 
(2007) kan just ICF:s starka betoning 
av funktionshindrades möjligheter till 
delaktighet i kombination med kapa-
bilitetsperspektivet öka förståelsen för 
den verklighet funktionshindrade lever 
i och hjälpa speciellt socialarbetare i 
deras dagliga arbete.

När socialarbetarna tillfrågades om 
vilka problem eller hinder de såg för 
funktionshindrades delaktighet, tog alla 
respondenter först och främst fasta på 
olika former av otillgänglighet samt 
fördomar och hårdnande attityder i 
samhället. Att just de här hindren om-
nämndes mest ger dock intrycket av att 
merparten av de hinder socialarbetarna 
ser är sådana som egentligen är ganska 
oberoende av dem själva och deras dag-
liga arbete. Faktorer som däremot var 
direkt kopplade till den kommunala 
handikappservicen, såsom brist på olika 
serviceformer, omnämndes i mindre 
utsträckning i termer av att utgöra hin-
der för delaktighet. Ändå framgick det 
i andra sammanhang under intervju-
erna att till exempel resursbristen var 
ett problem i många av kommunerna 
i mitt urval, men socialarbetarna kopp-
lade mer sällan ihop det här som ett 
faktiskt hinder för funktionshindrades 
delaktighet. Därmed signalerar de ock-
så att de själva inte upplever sig kunna 
göra särskilt mycket för att förbättra si-
tuationen.

De problem och hinder för funktions-
hindrades delaktighet som påtalades 
hängde också tydligt samman med sy-
nen på hur delaktigheten skulle kunna 
befrämjas. Framför allt efterlystes ökad 
tillgänglighet och en attitydförändring 
i samhället. Därtill framfördes en del 

förbättringsförslag gällande det ex-
isterande handikappservicesystemet. 
Det visade sig att socialarbetarna hade 
många förtjänstfulla förslag på hur 
funktionshindrades delaktighet kunde 
förbättras. Socialarbetarna innehar en 
unik position som implementerare av 
handikapplagstiftningen samtidigt som 
de befi nner sig nära klienterna. Med 
det här utgångsläget har de en särskild 
kunskap om handikappservicesystemet 
men också kunskap om de lokala för-
hållandena och utvecklingsbehoven. 
Därmed vore det motiverat att de skul-
le ha bättre resurser, först och främst 
förstås för att kunna trygga den service 
klienterna behöver, men också i form 
av tid så att de kunde betjäna klienterna 
på bästa sätt och själva orka bättre i sitt 
arbete. Dessutom kunde mera resurser 
frigöra tid för socialarbetarna att hålla 
sig à jour med vad som är på gång inom 
handikappolitiken. Då kunde de också 
bidra med sin kunskap till utvecklandet 
av handikappolitiken tillsammans med 
de funktionshindrade själva och med 
beslutsfattare, inte minst på lokal nivå. 
Det här kunde till exempel ske i form 
av en medborgarjury, likt den som Rai-
sio, Valkama och Peltola (2014) presen-
terar i sin studie, där de olika parterna 
kunde mötas och diskutera. I viss mån 
kanske socialarbetarna redan nu invol-
veras i olika utvecklingsprojekt, men 
min studie indikerar att detta kunde 
göras ännu mera.

Den här studien påvisade egentligen 
inte några stora kommunvisa skillna-
der vad gäller tillvägagångssätt eller be-
handlingsprocesser. När det gäller den 
så kallade gräsrotsbyråkratin framträdde 
likheterna tydligast i att också social-
arbetarnas arbete är starkt beroende av 
de resurser som står till buds i form av 
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ekonomiska medel, tid och personalre-
surser. Därtill påvisade den här inter-
vjustudien, i likhet med studien om 
socialarbetares upplevda arbetsbörda 
(Saarinen m.fl . 2012), att många kände 
att de befann sig i en klämd situation 
mellan klienterna och systemet. I vissa 
avseenden skilde sig dock bilden av so-
cialarbetare som min studie påvisade 
från Lipskys beskrivning av gräsrots-
byråkrater, för ingen av de intervjuade 
socialarbetarna gav till exempel några 
som helst signaler på att utöva kontroll 
över klienterna. Tvärtom, bland många 
av de intervjuade genomsyrades för-
hållningssättet till klienterna av en om-
sorg och en vilja att hjälpa. Det här var 
i alla fall den bild som många av social-
arbetarna gav utåt och det ligger i linje 
med Raunios (2004) syn på en sparsam 
förekomst av kontrollutövning inom 
socialt arbete. Men fastän socialarbetar-
na inte själva skulle säga sig utöva den 
typ av kontroll Lipsky (2010) talar om, 
betyder det inte att man inte kanske 
högre uppifrån förvaltningen utövar en 
viss kontroll över klienterna, och varför 
inte då också över socialarbetarna. 

En annorlunda bild kunde kanske fås 
fram om man frågade vilka upplevelser 
klienterna själva har. Skillnaderna som 
framträdde torde i alla fall delvis för-
klaras av att Lipsky (2010) utgår från 
en amerikansk kontext. Den fi nländ-
ska kontexten har dock förändrats de 
senaste åren och står inför nya föränd-
ringar inte minst i och med kommun-
reformen och omorganiseringen av 
social- och hälsovården. Det här kom-
mer också att påverka handikappservi-
cen, men det är svårt att förutspå exakt 
hur. I större kommuner och social- och 
hälsovårdsstrukturer kan det vara svå-
rare för socialarbetarna att behålla den 

viktiga, nära och förtroendefulla kon-
takten till klienterna. Ett större befolk-
ningsunderlag kan dock förhoppnings-
vis ge en större och stabilare grund 
med tanke på resurser till handikapp-
servicen. Färre enheter kan också bidra 
till en ökad enhetlighet i fråga om olika 
praktiker inom handikappservicen.

Funktionshindrades delaktighet har ti-
digare studerats bland annat genom att 
dessa själva fått berätta om sina upp-
levelser av att vara delaktiga (Törn-
bom m.fl . 2013). Då har bland annat 
tillgången till olika former av handi-
kappservice förts fram som en av de 
avgörande faktorerna för samhällelig 
delaktighet och engagemang. Social-
arbetarna är i sin tur de som i prakti-
ken beviljar dessa stödformer och deras 
arbete styrs, som nämnt, av lagstiftning 
och olika riktlinjer för dess tillämpning. 
Men därutöver spelar också värderingar 
in, både de som råder i samhället och 
socialarbetarnas egna värderingar och 
människosyn (Laitinen & Pohjola, 
2010). Syftet med den här studien var 
att ge en djupare inblick i socialarbetar-
nas värld och bidra till en ökad förstå-
else om funktionshindrades delaktighet 
ur socialarbetarnas synvinkel. Därmed 
tillför den här studien en värdefull in-
blick i hur just socialarbetarna ser på 
människor med funktionshinder och 
på förutsättningarna för dessas sam-
hälleliga delaktighet. Tidigare forsk-
ning kring relationen mellan klienter 
och socialarbetare på gräsrotsnivån har 
nämligen inte i någon större utsträck-
ning speciellt lyft fram handikappser-
vicens delområde inom det kommu-
nala socialarbetet. Det kan dock hända 
att socialarbetarna i den här studien 
i intervjusituationen, medvetet eller 
omedvetet, framställde en viss slags bild 
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av verkligheten. Personligen upplevde 
jag ändå de intervjuade socialarbetarna 
som genuina och ärliga i mötena med 
dem. För att kunna skapa en mer hel-
täckande bild kunde en större studie 
göras i framtiden och/eller så kunde 
man kanske inkludera även andra yr-
kesgrupper som arbetar med och för 
funktionshindrade, för handikappfrågor 
gäller ju inte bara det sociala området 
utan tangerar alla samhällsområden.

FOTNOTER

1 Förordningen om service och stöd på grund 
av handikapp (18.9.1987/759), Lag angå-
ende specialomsorger om utvecklingsstörda 
(23.6.1977/519), Lag om service och stöd på 
grund av handikapp (3.4.1987/380), Lag om 
handikappförmåner. (11.5.2007/570)
2 United Nations (2006) Convention on the 
Rights of Persons with Disabilities and Optio-
nal Protocol.
3 Finlands grundlag (11.6.1999/731), Lag om 
likabehandling (20.1.2004/21)
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